
11 

 

10 Ve fázi 1 a 2 bylo bezplatné přidělování povolenek založeno na historických 
údajích o emisích. Vedlo to k tomu13, že řadě provozovatelů bylo přiděleno příliš 
mnoho povolenek, zejména uváží-li se pokles produkce způsobený hospodářskou 
recesí v roce 2008. Ve fázi 3 (2013–2020) se pro účely bezplatné alokace zohlednily 
referenční hodnoty produktů a výsledky provozovatelů nejúčinnějších zařízení. Cílem 
bylo motivovat provozovatele ke zvýšení efektivity (tj. menšímu objemu emisí na 
vyrobenou jednotku), ale zároveň ponechat možnost zvýšit emise v průmyslovém 
odvětví, pokud míra produkce roste. Výběr odvětví, která mají nárok na bezplatné 
povolenky, v zásadě souvisí s tím, že některá odvětví nejsou s to přenést náklady na 
zákazníky (viz rámeček 1). 

Rámeček 1 – Co znamená „přenesení nákladů“ v kontextu EU ETS? 

Přenášením nákladů se rozumí promítnutí nákladů spojených s EU ETS do ceny 
výrobku. 

Nakolik lze promítnout tzv. uhlíkové náklady do ceny konečného výrobku, má vliv 
na to, jaký má EU ETS dopad na konkurenceschopnost podniků.  

Pokud je určité odvětví schopné tyto náklady přenést, je bezplatné přidělení 
povolenek méně opodstatněné. Proto se v odvětví energetiky získávají povolenky 
zpravidla v dražbě, nikoliv zdarma.  

I v případě, že zařízení obdrží povolenky bezplatně, lze pomyslné uhlíkové náklady 
na zákazníky přenést. Zavedení EU ETS vedlo zejména ve svých prvních dvou fázích 
u mnoha provozovatelů k neočekávaným ziskům14.  

11 Na obrázku 5 je vidět, že po zavedení referenčních úrovní v roce 2013 všechna 
průmyslová odvětví nadále dostávala většinu povolenek na pokrytí svých emisí 
bezplatně a že emise z průmyslu zůstaly relativně stabilní. V některých odvětvích byly 
bezplatné příděly povolenek vyšší než objem emisí. Důvodem byla nízká kvalita údajů 
použitých pro stanovení prvních referenčních úrovní a malá návaznost na objemy 
výroby provozovatele (viz bod 48).  

                                                      
13 Viz například Post-2020 reform of the EU Emissions Trading System, výzkumná služba 

Evropského parlamentu, 2018, Last Chance Saloon for the EU ETS, Sandbag, 2016 nebo The 
EU ETS phase IV reform; implications for system functioning and for the carbon price signal, 
Oxford Institute for Energy Studies, 2018. 

14 EU ETS Handbook, s. 42. 

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/docs/ets_handbook_en.pdf


12 

 

Obrázek 5 – Stabilní objem emisí z průmyslu ve fázi 3 EU ETS většinou 
stačily pokrýt bezplatné povolenky 

 
Zdroj: EÚD na základě údajů Evropské agentury pro životní prostředí z datového prohlížeče EU ETS. 

12 Provozovatelé a investoři obchodují s povolenkami na primárním i sekundárním 
trhu, kde je cena ovlivněna dynamikou nabídky (omezenou stropem EU ETS) a 
poptávky. Cenový signál by měl motivovat ke snížení emisí skleníkových plynů. V roce 
2019 byla nejnižší registrovaná cena evropské emisní povolenky 19,59 EUR a nejvyšší 

Em
ise

 sk
le

ní
ko

vý
ch

 p
ly

nů
 (v

 m
il.

 tC
O

2e
)

Be
zp

la
tn

ý 
př

íd
ěl

Keramika Chemické 
látky Koks Cement a 

vápno Sklářství Železo a 
ocel

Minerální 
oleje

Neželezné 
kovy

Buničina a 
papír

% bezplatného přídělu Bezplatný příděl v mil. tCOe

140 %

120 %

100 %

80 %

40 %

60 %

20 %

0 %



13 

 

29,03 EUR15 (viz obrázek 6). Řada odborníků dospěla k závěru, že aby ceny uhlíku 
skutečně motivovaly k dosažení cílů Pařížské dohody v oblasti změny klimatu, musely 
by být výrazně vyšší16. 

Obrázek 6 – Cena (v eurech) evropských emisních povolenek ve fázi 2 a 3 
EU ETS (do 30. prosince 2019) 

 
Poznámka: Podle zprávy Carbon Countdown: Prices and Politics in the EU-ETS iniciativy Carbon Tracker 
byl nárůst cen emisních povolenek zaznamenaný v roce 2017 způsoben očekáváním trhu v souvislosti se 
začátkem uplatňování rezervy tržní stability od ledna 2019, která byla dohodnuta v roce 2017. 

Zdroj: EÚD, na základě údajů organizace Sandbag. 

13 Směrnice o EU ETS stanoví, že členské státy musí nejméně polovinu příjmů 
z dražby povolenek použít na opatření v oblasti klimatu a energetiky. Podle údajů 
Evropské agentury pro životní prostředí (EEA) bylo mezi lety 2013 a 2020 přes 
6,66 miliardy povolenek ve fázi 3 EU ETS (2013–2020) přiděleno bezplatně. Ceny 
povolenek v tomto období kolísaly, nicméně stouply z méně než 3 EUR přibližně na 
25 EUR. Pokud by se dražilo více povolenek pro průmysl, přineslo by to členským 
státům značné dodatečné příjmy. Komise zjistila, že výnosy členských států z dražeb 
v období od roku 2012 do června 2019 dosáhly 42 miliard EUR17.  

                                                      
15 Viz Sandbag Carbon Price Viewer. 

16 Viz zpráva Report of the High-Level Commission on Carbon Prices, vypracovaná Carbon 
Pricing Leadership Coalition, 2017, v níž se uvádí ceny v řádu 80 USD do roku 2020 a 100 
USD do roku 2030.  

17 Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o fungování evropského trhu s uhlíkem, 
COM(2019) 557 final ze dne 31.10.2019. 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

30,52 – 30. června 200

2,97 – 22. dubna 2013

24,67 – 30. prosince 2019

ETS Fáze 2 ETS Fáze 3

https://sandbag.org.uk/carbon-price-viewer/
https://sandbag.org.uk/carbon-price-viewer/
https://www.carbonpricingleadership.org/report-of-the-highlevel-commission-on-carbon-prices


14 

 

14 Role klíčových subjektů EU ETS jsou následující: 

1) Komise dohlíží na opatření členských států v návaznosti na směrnici o EU ETS, 
vypracovává pravidla pro obchodování formou dražby a bezplatné přidělování 
povolenek, poskytuje členským státům, provozovatelům a nezávislým 
ověřovatelům pokyny k provádění směrnice a předkládá Evropskému parlamentu 
a Radě legislativní návrhy týkající se EU ETS. 

2) Příslušné orgány v členských státech EU kontrolují a schvalují plány provozovatelů 
pro sledování emisí, provádějí prověrky provozovatelů a přijímají jejich zprávy 
o ověřených emisích na základě právních předpisů EU a pokynů Komise. 

3) Provozovatelé, na něž se vztahuje emisní strop EU, každý rok dostávají a vyřazují 
určité množství povolenek odpovídající jejich emisím. Za každou tunu ekvivalentu 
oxidu uhličitého (CO2 ekv.), k níž nebyly povolenky vyřazeny, je udělena pokuta ve 
výši 100 EUR a další pokuty stanovené na úrovni členských států (podle 
harmonizovaných ustanovení směrnice EU ETS). 

4) Nezávislí ověřovatelé (schválení akreditačními orgány v členských státech) 
kontrolují a osvědčují emisní údaje provozovatelů.  

15 Od roku 2005 do roku 2012 (první dvě fáze EU ETS) se téměř všechny povolenky 
přidělovaly bezplatně. Počet přidělených povolenek byl každý rok vyšší než množství 
potřebné k pokrytí skutečných emisí, zejména po nástupu hospodářského propadu 
v roce 2008, což na straně provozovatelů vedlo k přebytku nevyužitých povolenek (viz 
obrázek 7). To způsobilo pád jejich cen (viz obrázek 6) a zároveň oslabilo motivaci 
provozovatelů snižovat emise. Řada provozovatelů mohla v plné míře splnit povinnost 
vyřadit povolenky díky těm bezplatným obdrženým v minulosti. Změny systému ve fázi 
3 však tento systémový roční přebytek povolenek z větší části odstranily. 



15 

 

Obrázek 7 – Přebytek povolenek v systému EU ETS 

 
Zdroj: EÚD, na základě údajů organizace Sandbag. 

16 Konsolidovaná směrnice o EU ETS předpokládá revizi některých ustanovení 
týkajících se fáze 4 (2021–2030) v návaznosti na následující okolnosti: 

1) Globální hodnocení dohodnuté v rámci Pařížské dohody, naplánované na rok 
2023, při němž strany dohody posoudí své aktuální závazky a zintenzivní své snahy 
o splnění cílů dohody18. 

2) Zavedení systému kompenzací a snižování emisí uhlíku v mezinárodní letecké 
dopravě (CORSIA) pod záštitou Mezinárodní organizace pro civilní letectví. Cílem 
tohoto programu je celosvětově kompenzovat emise z civilního letectví (viz 
rámeček 4)19. 

3) Potenciální přijetí uhlíkového vyrovnání na hranicích u dovozů ze třetích zemí (viz 
bod 40). 

                                                       
18 Článek 30 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 

o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů v Unii. 

19 Článek 28b směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 
o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů v Unii. 

0,2195 

2,0878 

1,5213 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

M
ili

ar
dy

 p
ov

ol
en

ek
 

http://sandbag-climate.github.io/EU_ETS_Dashboard.html
http://data.europa.eu/eli/dir/2003/87/2018-04-08
http://data.europa.eu/eli/dir/2003/87/2018-04-08


16 

 

V roce 2020 Komise navrhla nový evropský právní rámec pro klima20 a plánovala 
zahájit veřejnou konzultaci o mechanismu uhlíkového vyrovnání na hranicích. Sdělení 
Komise o Zelené dohodě pro Evropu se zabývalo možností upravit ustanovení týkající 
se EU ETS.  

                                                      
20 Návrh nařízení Komise: Evropský právní rámec pro klima. 

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/commission-proposal-regulation-european-climate-law-march-2020_cs.pdf
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/commission-proposal-regulation-european-climate-law-march-2020_cs.pdf


17 

 

Rozsah a koncepce auditu 
17 Zkoumali jsme, zda rozhodnutí Komise přidělovat v rámci systému EU ETS 
bezplatné povolenky přiměřeně motivují ke snižování emisí skleníkových plynů. 
Zejména jsme zjišťovali, zda byly bezplatné příděly: 

— úspěšně uplatněny jako nástroj modernizace odvětví energetiky, 

— zaměřeny na odvětví s nejvyšším rizikem úniku uhlíku, 

— uplatňovány způsobem, který motivuje ke snižování emisí skleníkových plynů a 
nepřispívá k jejich nárůstu. 

18 Během auditní práce jsme: 

— přezkoumali návrhy, pokyny a jiné relevantní zprávy Komise, 

— konzultovali příslušné orgány členských států v Česku, Německu, Polsku a Švédsku 
a dále zástupce odvětví průmyslu, energetiky a letectví a také nevládní 
organizace, 

— posoudili dostupné záznamy a zprávy o fungování systému EU ETS a mechanismu 
bezplatných povolenek,  

— konzultovali se skupinou odborníků, jejichž znalosti a zkušenosti byly využity 
k posouzení předběžných zjištění o účincích systému bezplatných povolenek, 

— provedli průzkum mezi příslušnými orgány odpovědnými za sledování EU ETS ve 
všech členských státech EU, abychom shromáždili relevantní informace 
o referenčních úrovních a úniku uhlíku. 

19 Audit se vztahoval na období 2013–2019, takže do jeho rozsahu spadala fáze 3 EU 
ETS a právní předpisy navržené pro fázi 4. Dopad epidemie koronaviru na ceny 
v systému EU ETS a pravděpodobný dopad následného hospodářského útlumu tedy 
součástí auditu nebyly. 

20 Tato zpráva poskytuje materiál, který může být podkladem pro plánovaný 
přezkum právních předpisů, který je potřebný pro globální hodnocení v rámci Pařížské 
dohody, plánované na rok 2023 (viz bod 16). 

  



18 

 

Připomínky 

Jako nástroj modernizace energetiky přinesly bezplatné 
povolenky jen nejisté výsledky 

21 Bezplatné povolenky v odvětví výroby elektřiny byly povoleny během fáze 3 jako 
výjimka z obecného pravidla, že toto odvětví musí získat povolenky v dražbě nebo na 
trhu. Tyto povolenky by měly pomoci modernizovat energetický sektor v osmi 
členských státech, které tuto výjimku uplatňují. Analyzovali jsme změny v přidělování 
bezplatných povolenek mezi fází 3 a 4 a zjišťovali jsme, zda odvětví energetiky v daných 
členských státech snížilo svou uhlíkovou stopu.  

Od roku 2021 platí přísnější podmínky pro využívání bezplatných 
povolenek pro energetiku 

22 Odvětví výroby elektřiny nemá od roku 2013 nárok na bezplatné příděly 
povolenek, protože může přenést náklady na své spotřebitele. Z tohoto obecného 
pravidla dostalo výjimku21 deset členských států, které měly v roce 2013 HDP nižší než 
60 % průměru Unie. Osm z nich během fáze 3 výjimky využilo (viz obrázek 8). Od roku 
2013 do roku 2018 bylo podle tohoto ustanovení bezplatně přiděleno více než 
479 milionů povolenek (vývoj cen povolenek uvádí obrázek 6). Účelem tohoto kroku 
bylo přispět k modernizaci výroby elektřiny v těchto zemích, z nichž některé byly silně 
závislé na uhlí.  

                                                      
21 Článek 10c směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 

o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů v Unii.  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02003L0087-20180408


19 

 

Obrázek 8 – Bezplatně přidělené povolenky na modernizaci energetiky 
(na základě článku 10c) 

 
Poznámka: Přerušovaná čára znázorňuje maximální množství bezplatných povolenek, které byly 
k dispozici. 

Zdroj: Evropská komise.  

23 Členské státy, které chtěly výjimku využít, měly Komisi zaslat žádost splňující 
několik požadavků stanovených ve směrnici a následných písemných pokynech 
Komise22 (viz rámeček 2). Komise žádosti osmi členských států schválila v několika 
kolech vzájemných jednání. 

                                                      
22 Uvedených ve směrnici 2003/87/ES, článku 10c, sdělení Komise „Pokyny k dobrovolnému 

uplatňování článku 10c směrnice 2003/87/ES“ (2011/C 99/03) a v rozhodnutí Komise ze dne 
29. března 2011, C(2011) 1983 final. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02003L0087-20180408
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2011:099:0009:0028:CS:PDF
https://ec.europa.eu/transparency/regdoc/index.cfm?fuseaction=list&coteId=3&year=2011&number=1983&language=cs


20 

 

Rámeček 2 – Podmínky pro využívání bezplatných povolenek na 
modernizaci výroby elektřiny ve fázi 3 

Členské státy, které plánovaly přidělit bezplatné povolenky na základě článku 10c 
směrnice o systému EU ETS, musely Komisi předložit navrhovanou alokační 
metodiku a prokázat, že příděly nepovedou k nepatřičnému narušení hospodářské 
soutěže.  

Hodnotu bezplatných povolenek nebylo možné využít ke zvýšení kapacity pro 
uspokojení rostoucí poptávky na trhu. Pokud se z bezplatných povolenek 
financovala nová kapacita, bylo nutné vyřadit z provozu ekvivalentní objem 
kapacity méně účinného zařízení na výrobu elektřiny.  

Navrhované investice musely být začleněny do národních investičních plánů. Tyto 
plány musely jednak prokázat, že zařízení, do nichž se investuje, byla v provozu již 
na konci roku 2008, a jednak zajišťovat diverzifikaci skladby zdrojů energie v dané 
zemi prostřednictvím investic, které jsou alespoň ve výši tržní hodnoty volně 
přidělených povolenek. 

24 Ve svých závěrech z roku 2014 o rámci politiky v oblasti klimatu a energetiky do 
roku 203023 Rada uznala, že přidělování bezplatných povolenek odvětví energetiky je 
potřeba zlepšit, aby tak finanční prostředky byly vynakládány na podporu skutečných 
investic do modernizace energetiky. Revidovaná směrnice vyžaduje, aby ve fázi 4 
příslušné orgány vybíraly investice na základě povinného nabídkového řízení (namísto 
pevných národních investičních plánů, které se používaly ve fázi 3). Z deseti členských 
států splňujících příslušné podmínky přidělí ve fázi 4 bezplatné povolenky odvětví 
energetiky pouze Bulharsko, Maďarsko a Rumunsko.  

Podle dostupných údajů nebylo přidělování bezplatných povolenek jako 
nástroj modernizace odvětví energetiky ve fázi 3 účinné  

25 Investice vyplývající z využití bezplatných povolenek podle článku 10c měly vést 
ke snížení intenzity emisí při výrobě elektřiny i k omezení jejich absolutního objemu.  

                                                      
23 EUCO 169/14 – Evropská rada (23. a 24. října 2014) – závěry. 

https://www.consilium.europa.eu/media/24561/145397.pdf




33 

 

s odůvodněním, že pouze udržitelná bioenergie, která ve srovnání s fosilními palivy 
snižuje emise skleníkových plynů, je způsobilá pro finanční podporu. Změny pravidel 
EU ETS vedoucí k omezení množství bezplatných přídělů povolenek pro provozovatele 
využívající biomasu podle kritérií směrnice RED II Komise nenavrhla. 

47 Uplatňováním zásady „znečišťovatel platí“ a „uživatel platí“ na uhlíkové náklady 
lze výrobce a spotřebitele motivovat ke změně chování a snížení emisí. V posouzení 
dopadů pro fázi 4 EU ETS se uvádí, že bezplatné příděly povolenek nejsou zcela 
v souladu se zásadou „znečišťovatel platí“54, protože motivace snižovat emise, kterou 
tato zásada přináší, při bezplatném přidělování klesá.  

48 Pro fázi 4 se Rada v roce 2014 dohodla na tom55, že aby se zamezilo 
tzv. neočekávaným ziskům, je nutné míru přidělování lépe sladit s objemem produkce 
provozovatelů zařízení. V roce 2015 Komise navrhla metodu pro aktualizaci 
referenčních úrovní, která by tuto dynamickou alokaci odpovídající objemu produkce 
provozovatelů umožnila. Zohlednila přitom několik kritérií (např. lepší sladění s mírou 
produkce, nezvyšování administrativní složitosti). 

Od fáze 4 EU ETS se očekává, že přinese lepší informace o pobídkách 
k dekarbonizaci 

49 Právní předpisy o EU ETS stanoví povinnosti zařízení, ověřovatelů a členských 
států týkající se spolehlivého výpočtu bezplatných povolenek a údajů o emisích56. 
Komise může pro zajištění přesných údajů o emisích vycházet také z přezkumů souladu 
s EU ETS a fóra pro zajištění souladu s EU ETS. Stávající právní předpisy nevyžadují, aby 
se shromažďovaly informace, podle nichž by se posuzovalo, zda bezplatné přidělování 
povolenek vedlo k větší energetické účinnosti zařízení. Komise takovéto posouzení 
zatím tedy nevypracovala. Podle revidované směrnice o systému EU ETS57 budou 

                                                      
54 SWD(2015) 135 final – Pracovní dokument útvarů Komise, Posouzení dopadů přiložené 

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 2003/87/ES za 
účelem posílení nákladově efektivních způsobů snižování emisí a investic do 
nízkouhlíkových technologií. 

55 EUCO 169/14 – Evropská rada (23. a 24. října 2014) – závěry. 

56  Nařízení Komise (EU) č. 601/2012 ze dne 21. června 2012 o monitorování a vykazování 
emisí skleníkových plynů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES. 

57 Článek 11 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES o vytvoření systému pro 
obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů v Unii a o změně směrnice Rady 
96/61/ES. 













 

CS   CS 
2 

 

povolenek na výrobu elektřiny a zavedení referenčních úrovní, které vycházejí z dosažených 

výsledků, pro průmysl. 

VI. Komise přijímá doporučení lépe zacílit přidělování bezplatných povolenek a částečně přijímá 

doporučení zlepšit metodiku stanovování referenčních úrovní. 

ÚVOD 

04. Až do roku 2020 stojí monitorování snižování emisí skleníkových plynů na dvou pilířích, totiž na 

směrnici o ETS a na rozhodnutí o „sdílení úsilí“. 

Po roce 2020 už to budou „pilíře“ tři v podobě směrnice o ETS, nařízení o „sdílení úsilí“ a nařízení 

o využívání půdy, změnách ve využívání půdy a lesnictví (LULUCF). 

08. Od roku 2013 se bezplatné povolenky obecně neposkytují výrobcům elektřiny. Jedinou výjimku 

z tohoto pravidla představuje přechodné přidělování bezplatných povolenek v energetickém odvětví 

v osmi členských státech s nižšími příjmy, které je podmíněno investicemi do modernizace.  

U průmyslových zařízení je přidělování bezplatných povolenek založeno na referenčních úrovních, 

jež odrážejí emisní hodnoty 10 % emisně nejúčinnějších zařízení v každém odvětví. To vedlo ke 

značnému úbytku bezplatně přidělovaných povolenek. Od roku 2021 budou příslušná pravidla 

zohledňovat technologický pokrok, kterého bylo dosaženo od doby, kdy byly referenční úrovně 

poprvé stanoveny. 

14. 1) Spolunormotvůrci stanovili právní rámec pro dražby povolenek a přidělování bezplatných 

povolenek. Komise vypracovává prováděcí pravidla. Prostřednictvím těchto pravidel, dohledu nad 

činností členských států a pokynů poskytovaných Komisí jsou uplatňována pravidla schválená 

spolunormotvůrci. 

2) Příslušné vnitrostátní orgány odpovídají za důležité aspekty přidělování bezplatných povolenek. 

Rozhodnutí o vnitrostátních prováděcích opatřeních, jimiž se udělují bezplatné povolenky, jsou 

v souladu s pravidly EU přijímána příslušným vnitrostátním orgánem, jenž má dané zařízení na 

starosti, a nikoli Komisí. 

POZNÁMKY 

25. Je třeba zohlednit skutečnost, že studie provedená v roce 2015 vycházela ze zpráv předložených 

podle článku 10c pouze za jeden rok, konkrétně za rok 2014, takže se zprávy týkaly pokroku při 

provádění v roce 2013. Do studie byly navíc zahrnuty jen tři z osmi členských států, které odchylku 

podle uvedeného článku používají: Polsko, Česko a Rumunsko. Od provedení studie předložily různě 

podrobné zprávy o snížení emisí v rámci projektů podle článku 10c i další země, poté co byly dotčené 

investice dokončeny. 

27. Komise se domnívá, že uvedené srovnání neprokazuje přímou souvislost mezi způsobilostí pro 

přechodné přidělování bezplatných povolenek podle článku 10c směrnice o ETS a trendy v oblasti 

uhlíkové náročnosti zjištěnými ve zkoumaných členských státech. Tyto země byly uznány 

způsobilými na základě toho, že tamní odhadované investiční nároky byly vyšší a míra snižování 

uhlíkové náročnosti zase nižší než v ostatních zemích. Vhodnější by bylo srovnat dosažené snížení 

uhlíkové náročnosti s hodnotami, kterých by podle odhadů tyto země dosáhly, kdyby bezplatné 

povolenky na podporu snižování uhlíkové náročnosti nezískaly. Provést takové srovnání je však 

samozřejmě obtížné. 

33. Do této studie OECD jsou zahrnuty veškeré způsoby stanovování cen uhlíku a danění emisí oxidu 

uhličitého, nejen ty v rámci systému EU ETS. Tuto skutečnost je třeba vzít v úvahu v souvislosti 

s únikem uhlíku v případě Norska, které se systému EU ETS účastní. Totéž platí pro Švýcarsko 



 

CS   CS 
3 

 

s vlastním systémem obchodování s emisemi, jenž je od roku 2020 napojený na systém EU ETS 

a v němž jsou zavedena obdobná opatření týkající se cen a úniku uhlíku jako v systému EU ETS.  

Kromě toho existují velké rozdíly mezi uhlíkovými náklady různých zemí například v důsledku 

zdanění paliv pro silniční dopravu a vytápění budov a tyto rozdíly mají na únik uhlíku související se 

systémem EU ETS omezený dopad. 

Studie zadaná Evropskou komisí se zabývala tím, zda existují faktické důkazy o úniku uhlíku během 

fází 1 a 2 systému EU ETS (období 2005–2012). 

Rámeček 3 – Riziko úniku uhlíku v jiných systémech obchodování s emisemi 

Odvětvím, u nichž se má za to, že v nich existuje malé riziko úniku uhlíku, se postupně snižuje 

množství přidělovaných bezplatných povolenek. To je srovnatelné s přístupem k nízkorizikovým 

odvětvím v jiných jurisdikcích. 

38. Komise upozorňuje na dobu a situaci v systému ETS, v nichž byla posouzení provedena. Studie 

vypracovaná organizací OECD zkoumá dopad systému EU ETS na emise oxidu uhličitého 

a hospodářské výsledky regulovaných společností během prvních dvou fází existence systému, tedy 

v období 2005–2012. Jedním ze závěrů studie je, že v budoucnu lze očekávat odlišné dopady podle 

toho, jak se strop emisí stanovený pro systém EU ETS bude dále snižovat – pro fázi 3 (2013–2020) 

jsou stanovena jiná pravidla přidělování bezplatných povolenek a přísnější strop. 

Ačkoli byl seznam odvětví ohrožených únikem uhlíku vytvořen rozhodnutím Komise, v zásadě se 

jednalo pouze o provedení pravidel stanovených spolunormotvůrci v uvedené směrnici. To, zda se 

odvětví považují za ohrožená únikem uhlíku, či nikoli, nebylo na rozhodnutí Komise, přestože podle 

pravidel uvedených ve směrnici bylo proveditelné kvalitativní posouzení na základě jasných kritérií. 

Zpráva zahrnuje období do roku 2012, avšak systém platný od roku 2013, ve kterém jsou základním 

postupem dražby povolenek a ve kterém přidělování bezplatných povolenek probíhá  na základě 

referenčních úrovní, spolu s všeobecným omezováním bezplatných povolenek (přidělované množství 

odpovídá určitému podílu celkového počtu povolenek dostupných v daném roce) za použití 

meziodvětvového opravného koeficientu znamená, že  zařízením v systému ETS v žádném případě 

není plošně přidělováno nadměrné množství povolenek. Ve fázi 4 bude přidělování bezplatných 

povolenek dokonce ještě přísnější. 

40. Budoucí postup Komise s ohledem na poslední vývoj v této záležitosti je nejlépe popsán v jejím 

stanovisku uvedeném ve sdělení o Zelené dohodě pro Evropu. V něm stojí, že „pokud rozdíly v míře 

ambicí ve světě přetrvají a EU bude zároveň své ambice v oblasti klimatu zvyšovat, navrhne Komise 

pro vybraná odvětví mechanismus kompenzačních opatření mezi státy v souvislosti s uhlíkem, aby se 

omezilo riziko úniku uhlíku. Tím by se zajistilo, že cena dovážených produktů bude přesněji odrážet 

jejich obsah uhlíku. Toto opatření by bylo navrženo tak, aby bylo v souladu s pravidly Světové 

obchodní organizace a dalšími mezinárodními závazky EU. Bylo by alternativou opatření, která se 

zabývají rizikem úniku uhlíku v systému EU pro obchodování s emisemi“. 

45. U odvětví, v nichž je možné využívat jak elektřinu, tak teplo, se zvažuje zavedení faktoru 

vzájemné zaměnitelnosti tepla a elektřiny. Referenční hodnoty odrážejí veškeré emise v odvětví, ale 

konečné množství povolenek udělených zařízením se vztahuje pouze na přímé emise. 

46. Ve směrnici o obnovitelných zdrojích energie (tzv. směrnice „RED-I“) byla definována kritéria 

udržitelnosti pro kapalnou biomasu, která bylo během fáze 3 systému EU ETS třeba splnit, aby byl 

emisní faktor této biomasy považován za nulový. V nové směrnici o obnovitelných zdrojích energie 

(tzv. směrnice „RED-II“) byla doplněna nová kritéria udržitelnosti a kritéria úspor emisí skleníkových 

plynů pro pevnou biomasu a bioplyn, takže od roku 2022 se budou muset k určování nulového 

emisního faktoru v rámci systému EU ETS používat i tato kritéria. 



 

CS   CS 
4 

 

Komise navrhuje, aby nová kritéria udržitelnosti a kritéria úspor emisí skleníkových plynů stanovená 

směrnicí RED-II, podle nichž se v systému EU ETS bude u biomasy určovat nulový emisní faktor, 

byla provedena v návrhu změn nařízení o monitorování a vykazování v systému ETS. 

Tím, že průmyslová zařízení budou využívat biomasu ke snížení svých emisí, se navíc sníží příslušná 

referenční hodnota, což se projeví ve fázi 4. 

50. Bezplatné povolenky přidělené provozovatelům letadel nicméně v roce 2019 (před pandemií 

nemoci covid-19) pokryly méně než 50 % emisí a Komise v souladu se Zelenou dohodou pro Evropu 

počítá se snížením tohoto podílu bezplatných povolenek při nadcházejícím přezkumu systému ETS. 

Rámeček 4 – CORSIA a úkol globálně dekarbonizovat civilní letectví 

Systém kompenzací a snižování emisí uhlíku v mezinárodní letecké dopravě (CORSIA) bude 

proveden do právních předpisů EU revizí směrnice o ETS. 

Očekává se, že v průběhu fáze 3 se začleněním letectví do systému ETS sníží emise oxidu uhličitého 

v Evropském hospodářském prostoru celkem asi o 200 milionů metrických tun, a to díky pobídkám ke 

snižování emisí ve všech odvětvích zařazených do systému EU ETS. 

Zelená dohoda Komisi nabízí rozličné politické možnosti, jak zajistit větší používání udržitelných 

leteckých paliv. Komise v souvislosti se Zelenou dohodou pro Evropu včas předloží konkrétní návrh. 

Nemalé investice prostřednictvím společného podniku Clean Sky a programu Horizont 2020 jsou 

zaměřeny na rozvoj přelomových technologií, například elektrifikace a hybridních letadel, po roce 

2035. Investice budou pokračovat v rámci nadcházejícího programu Clean Aviation („Čisté letectví“) 

i rámcového programu Horizont Evropa. 

Ke snížení emisí přispěje zavádění výsledků projektu SESAR do praxe na síťové úrovni, pokud jde 

o vylepšení letišť a leteckých tras. 

ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

57. Komise je toho názoru, že zacílení přidělování bezplatných povolenek se v průběhu po sobě 

jdoucích fází systému ETS postupně zlepšuje. 

Doporučení 1 – Lepší zacílení přídělů bezplatných povolenek 

Komise toto doporučení přijímá.  

Doporučení 2 – Zlepšit metodiku pro referenční úrovně 

a) Komise toto doporučení přijímá. 

b) Komise toto doporučení částečně přijímá a zahájí odpovídající úpravy rámce monitorování 

a vykazování v souvislosti s revizí nařízení Komise o monitorování a vykazování, aby se zajistilo, že 

emisní faktor bude pokládán za nulový pouze u biomasy splňující kritéria udržitelnosti a kritéria úspor 

emisí skleníkových plynů stanovená směrnicí RED-II. Komise se však domnívá, že nebude možné 

zajistit soulad referenčních úrovní dříve než v roce 2022. 

 

 

 

 

 



 

 

Auditní tým 
Účetní dvůr ve svých zvláštních zprávách informuje o výsledcích auditů politik 
a programů EU či témat z oblasti správy a řízení zaměřených na konkrétní oblasti 
rozpočtu. Účetní dvůr vybírá a koncipuje tyto auditní úkoly tak, aby byl jejich dopad co 
nejvyšší, a zohledňuje přitom rizika pro výkonnost a zajištění souladu s předpisy, objem 
příslušných příjmů či výdajů, očekávaný vývoj, politické zájmy a zájem veřejnosti. 

Tento audit výkonnosti provedl auditní senát I, jemuž předsedá člen EÚD Samo Jereb. 
Audit vedl člen EÚD Samo Jereb a podporu mu poskytovali vedoucí kabinetu Kathrine 
Hendersonová, tajemnice kabinetu Jerneja Vrabičová, vyšší manažer Colm Friel, 
vedoucí úkolu Maria Eulàlia Reverté i Casas, zástupce vedoucí úkolu Ernesto Roessing  
a auditoři Kurt Bungartz a Oana Cristina Dumitrescuová. Jazykovou podporu zajišťovali 
Lars Markström, Marek Říha a Anna Zalegová, grafickou podporu; 
Marika Meisenzahlová a administrativní podporu poskytovala Terje Teppan-Niesenová. 

 
V důsledku pandemie covid-19 a souvisejících přísných karanténních opatření nebylo 
možné zhotovit žádný snímek auditního týmu. 



 

 

Harmonogram 
 

 

 

 

Etapa Datum 

Přijetí memoranda o plánování auditu / zahájení auditu 15. 5. 2019 

Oficiální zaslání návrhu zprávy Komisi (nebo jinému 
kontrolovanému subjektu) 7. 5. 2020 

Přijetí konečné verze zprávy po sporném řízení 8. 7. 2020 

Oficiální odpovědi Komise (nebo jiného kontrolovaného 
subjektu) byly obdrženy ve všech jazycích 29. 7. 2020 



 

 

AUTORSKÁ PRÁVA 

© Evropská unie, 2020. 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje rozhodnutí 
Evropského účetního dvora č. 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných údajů a o opakovaném 
použití dokumentů.  

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně autorských práv), je obsah 
EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). To 
znamená, že opakované použití je povoleno za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou 
označeny. Uživatel nesmí zkreslit původní význam nebo sdělení dokumentů. EÚD nenese za jakékoli 
důsledky opakovaného použití odpovědnost.  

Jste povinni vypořádat další práva, pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, 
například na fotografiích zaměstnanců EÚD, nebo obsahuje díla třetích stran. Je-li povolení poskytnuto, 
ruší toto povolení výše uvedené obecné povolení a musí jasně uvádět veškeré omezení týkající se 
použití. 

K reprodukci obsahu, který není vlastnictvím EU, musíte žádat o povolení přímo od držitelů autorských 
práv. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového vlastnictví, jako 
patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, jsou z politiky EÚD pro 
opakované použití vyloučeny a není vám k nim poskytnuta licence. 

Soubor internetových stránek orgánů a institucí Evropské unie využívajících doménu europa.eu 
obsahuje odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD žádnou kontrolu, 
doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami ochrany soukromí a politikou v oblasti 
autorských práv. 

Používání loga Evropského účetního dvora  

Logo Evropského účetního dvora nesmí být použito bez předchozího souhlasu Evropského 
účetního dvora.  

 

 

 

 

 

PDF ISBN: 978-92-847-4304-9 ISSN: 1977-5628 doi: 10.2865/052819 QJ-AB-20-002-CS-N 
HTML ISBN: 978-92-847-4286-8 ISSN: 1977-5628 doi: 10.2865/176745 QJ-AB-20-002-CS-Q 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


 

 

 

 

Snižování emisí skleníkových plynů je jednou z hlavních výzev naší 
doby. V rámci systému EU pro obchodování s emisemi (EU ETS) 
musí společnosti na pokrytí svých emisí uhlíku získat povolenky. 
K tomu se vedle standardní metody (kterou je dražba) může 
přechodně uplatnit také bezplatné přidělování povolenek. Ve fázi 
3 i 4 EU ETS však na bezplatné příděly nadále připadá více než 40 
% celkového počtu dostupných povolenek a podle našich zjištění 
jsou tyto příděly málo zacíleny. Předkládáme Komisi doporučení, 
jak při revizi metodiky pro bezplatné přidělování povolenek 
zacílení zlepšit a jak řešit technické záležitosti. 

Zvláštní zpráva EÚD podle čl. 287 odst. 4 druhého pododstavce 
Smlouvy o fungování EU. 

 




